

# Zatrucia zwierząt domowych - Zatrucia lekami

Lek. wet. Paweł Spyrka

Przychodzi właściciel ze swoim psem/kotem do przychodni. Pytanie lekarza w trakcie badania klinicznego – czy podawali Państwo jakieś leki? I tu zaczynają się schody.....

Niestety traktujemy naszych pupili jako mniejsze dzieci i szpikujemy je tym, co sekrety apteczki domowej zawierają w sobie. I zazwyczaj właściciele zamiast pomóc- mocno szkodzą.

Dwa wybrane najczęstsze zatrucia lekami:

**PARACETAMOL** ( leki zawierające ten lek to min: Apap, Codipar, Coldrex, Efferalgan, Febrisan, Fervex, Gripex, Panadol, Paracetamol).

Jest to lek niesterydowy przeciwzapalny. U ludzi stosowany głównie w przeziębieniach i stanach bólowych, bo działa przeciwgorączkowo, przeciwzapalnie i przeciwbólowo.

Zatruciu ulegają zarówno psy jak i koty, jednak u kotów zatrucia znacznie częściej kończy się śmiercią, bo w 25% przypadków.

Lek ten jest przeznaczony tylko dla ludzi.

## **NIE WOLNO GO STOSOWAĆ U ZWIERZĄT**

Przyczyna zatruć jest właściwie jedna: brak wiedzy właścicieli i próba pomagania zwierzętom na „własną rękę”, metodą domową.

Koty nie potrafią „pozbyć” się tego leku z organizmu, tak jak robią to ludzie. U nas lek ten jest metabolizowany w wątrobie i łączony z

innymi substratami i po tym połączeniu nie jest już on niebezpieczny i jest usuwany z organizmu. Koty tego nie potrafią, więc krążący w ich organizmach lek niszczy powoli krwinki czerwone, a dokładniej hemoglobinę, która przenosi tlen. Zwierzęta zaczynają być niedotlenione i w takiej sytuacji jest już późno na pomoc.

Pojawia się duszność, sinica błon śluzowych, przyspieszona akcja serca, czasami wymioty. Bez bardzo szybkiej interwencji lekarskiej zwierze ma małe szanse na przeżycie- wszystko zależy od przyjętej dawki.

Psy ze względu na masę ciała muszą przyjąć większą dawkę, aby ujawniły się u nich takie mocne objawy jak u kotów. U obu gatunków przy mniejszej dawce rozwija się niewydolność wątroby

**IBUPROFEN** ( leki zawierające ten lek to min: Ibalgin, Ibufen, Ibumax, Ibuprom, Nurofen, Rhinafen).

Kolejny lek z ludzkiej apteki. Podobnie jak paracetamol działa przeciwgorączkowo, przeciwbólowo i przeciwzapalnie.



## **NIE WOLNO GO STOSOWAĆ U ZWIERZĄT**

Najczęstsze zdanie właścicieli przychodzących ze zwierzętami do naszej przychodni: „

...podaliśmy taki słabutki lek w syropie dla dzieci”.

Jeśli lek jest podany w takiej postaci to działa szybciej i mocniej, i pomoc musi być udzielona w krótszym okresie po podaniu.

Najczęściej zatrucie notowane jest u psów rasy owczarek niemiecki.

Lek ten jest toksyczny zarówno dla psów jak i kotów.

Ibuprofen powoduje martwice części nerki prowadząc do jej niewydolności. Nie ma żadnego lekarskiego wskazania do stosowania tego leku u psów i kotów.

Jak we wcześniejszym przypadku powodem zatrucia jest chęć pomocy zwierzęciu przez właściciela, ale niestety nieudana.

Reasumując – nasi czworonożni przyjaciele to nie małe dzieci i nie wolno im podawać leków przeznaczonych dla ludzi.

Przytoczę cytaty z każdej reklamy telewizyjnej czy radiowej „ Zanim zastosujesz lek skonsultuj się z lekarzem (wet), bo każdy lek niewłaściwie stosowany zagraża życiu lub zdrowiu (tym razem twojego zwierzaka) ”.

